* Ἄλλι δαλῶσται. ὁ Ἄλλι ἄπερ ἦσαν, ἀπώλεσ. ὁ Ἰθον δεσπὶν ἐν ἰστωρ ἡσ. ὁ Sic ἡσ. ὄνομα. Ἐδὴν ἀπεδῶλετο. ἡσται μοι προσέλαβε. Ἐδὴν προσέλαβε. ὁ Ἄλλι ὅπου τῆς σπῆρῆσας ὁ βότρυς οὐ ληνοπατίζεται. ὁ Ἄλλι δωρεάς; παρεῖχουσι. ὁ Sic ἡσ. Ἐδὴν ταυτῆ.

Ἄλλι ἐδ ἄλλι σπῆρῆσ.

agitatus. Patrem agnovit natura eum, qui se condiderat, licet honore non prosequuta sit voluntas libera Creatorem suum. *Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contigit.* Recte petit à Deo quæ tibi sunt, sed male quæ accepit, absumpsit. *Et divisit illi substantiam patris.* Dedit illis ut domum propriam mundum universum; dedit ipsis, ut Creator, creaturam omnem: ipsis corpora et animas ratione præditi largitus est, ut ratione quasi manu ducti nihil agerent contra rationem: propositus ipsis legem suam, et naturalem et scriptam, quasi divinum prædignum, et ab ea instituti Legislatoris voluntatem adimplerent. *Et non post multos dies, congregata omnibus, adolescens filius ut adolescentiorem decedat, fecit profectus est peregre in regionem longinquam (Luc. 15. 13).* Discessit à Deo, et discessit ab eo Deus: non enim vici facit illi, qui nolit ipsi servire. Sunt enim arbitrii, non necessitatis, virtutes omnes. *Ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.* Ibi anime divitiæ omnes perdidit: ibi delectans et deliciis perfruens naufragium fecit: ibi ludens et delusus pauper est factus: ibi corruptrices animæ voluptates mercatus, et risum emens, parentes lacrymarum accepit: ac virtutes quidem, quas habuit, abiecit; scelera autem, quæ non habuit, absumpsit. *Cum vero omnia consumpsisset (non enim solent durare turpiter viventibus opes gratiæ), facta est fames valida in regione illa (v. 14).* Ubi enim temperantiæ fruges non excoluntur, ibi fames valida: ubi continentia vitis plantata non est, ibi fames valida: ubi castitatis racemus in torculari non premitur, ibi fames valida: ubi mustum celeste non abundat, ibi magna fames: ubi fertilitas malorum, ibi omnino sterilitas bonorum: ubi abundantia malorum actionum, ubi omnino raritas virtutum: ubi humanitatis oleum non scaturit, ibi fames valida. *Tunc ergo et ipse cepit egere.* Nihil enim ei reliquum erat, nisi ea quæ intemperantiæ propria sunt mala, postquam omnia turpitudinis facinora commiserat. *Et profectus adherens uni civium regionis illius (v. 15).* Cives autem regionis illius erant demones, in quos profugus degerat. *Et misit eum in villam suam civis ille, ut pasceret porcos.* Sic enim honore afficiunt demones eos, qui se honore prosequuntur: sic amant eos, a quibus amantur: talia dona largiuntur illi qui sibi obediunt. *Et cupiens implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant (v. 16).* Quil autem hoc est, *De siliquis?* Siliquarum gustus dulcis est, sed tamen et asper simul et difficilis. Ejusmodi est et peccati natura: paululum quidem exhilarat, sed torquet plurimum: delectat ad tempus, et in æternum castigat. *In se autem reversus (v. 17), apud se priorem felicitatem cogitans ac posteriorem banc miseriam, sibi que in memoriam revocans qualis esset, dum versaretur cum Deo et patre, qualis autem nunc sit, dum demonibus subiectus est: In se ergo reversus, dixit: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant pauperibus, ego nitem hic fame pereo! Quam multo nunc catechumeni sacris literis perfundiunt, ego autem fame divinarum oraculorum teneor! O quantis me ipsum malis implicui! Cur enim a beato illo convicti recessi? cur me in hanc mortiferam vitam ingressi? Didici ex his, quæ passus sum, Deum non derelinquere: didici enim semper tenere, qui se retinentes semper conservat: didici impuris demonibus non credere, qui omnem impuritatem et depravationem docent. Quid ergo ait? Surgam, et ibo ad patrem meum (v. 18).* Revertar bene, unde discessi male: redibo ad patrem meum, Conditorum, Dominum, Curatorem, et Provisorum: et perveniam ad eum qui solet expectare et provenire eos qui se ad ipsum convertunt. *Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam illi: Pater, peccavi in cælum et coram te: jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis (v. 19).* Sufficient mihi ad salutem hæc verba, sufficit mihi ad observationem patris mei nomen: etenim facere non potest pater meus, pater a me appellatus, quin se patrem operibus prodit: non

potest non commovere viscera sua, qui misericors est: non potest, cum audierit, Peccavi, non veniam dare delictis meis: non potest, cum vocem meam exaudierit, iustæ iræ suæ non oblivisci. Scio quantum apud eum valeat penitentia, scio quantum possit apud eum lacrymæ: scio quo pacto quisque peccator ad ipsum conversus, et fletus amare, ut Petrus, peccatorum obtineat remissionem: novi Dni mei honoratem: novi patris mei benignitatem, Miserebitur mei penitentis, quem non punivit peccantem.

2. *Et cum surrexisset, venit ad patrem suum (v. 20).* Præclaro consilio præclarum adjunxit actionem. Nos enim oportet non modo de rebus profuturis deliberationem instituire, sed et affectus probos actionibus indicare. Cum autem ille adhuc longe distaret loco, animo autem prope esset, et manibus continuo pectus suum rumpret ac percuteret, utpote quod pravatum cogitationum esset officina, et vultum terræ affligeret, atque ab oculis suis lacrymarum posceret stillas comites ad intercedendum, et excusationem meditaretur: prius exclamavit voce magna, eum lacrymis diceus. *Pater, peccavi in cælum et coram te (Luc. 15. 21).* Peccavi, sat scio, Christo Domine et Deo; peccata mea tu solus nosti; peccavi, miserere, ut Deus et Dominus. Non sum dignus ut in cælum intuear, et te deprecor optimum Dominum meum, utpote qui maximis et gravissimis peccatis scitatem: numerari non possunt peccata mea. Miserere, cum bonus sis semper Deus, Quoniam dignus non sum vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis (v. 19). Sic ex intimo pectore deprecantem vidit, qui delinquentes videt, et in peccatorum sceleribus connivet, eorumque penitentiam expectat: vidit eum pater ejus, et miseratione ductus est: Pater quippe erat bonitate, licet Deus esset natura. *Et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum (v. 20).* Non expectavit, ut, qui offenderat, prope accederet, sed ipse illi prope occurrit: neque ejus collum detestatus est, ut sordibus incontinentiæ compunctum, atque sedatum; sed impollutis manibus suis eum complexus, deosculatus est, quem olim desideraverat, ita ut ex-citari non posset. O ineffabilem simul et tremendam misericordiam! o incredibilem humanitatem! o stupenda pæcta! nimirabilem reconciliationem! Inflexit continuo Deum, vel uno momento, ad id, ut tum lacrymis cederet, tum tantam delictorum multitudinem præteriret. Num miratus es, cum videres Deum peccatorum blandiri? O ingentem amorem viscerum paternorum! Peccator in terris lacrymas fudit, et qui solus est peccati expertus, de oculis seipsum ad humanitatem inclinavit. Quis unquam vidit peccatorem, cui adularerit Deus? Quis unquam vidit iudicem officiose colentem eum? Quis unquam illum vidit adulteri damnato? Verumtamen obtestatur Deus, ut olim Israel. *Popule meus, inquit, quam injuriam tibi intulit, aut quid molestia sui tibi (Mich. 6. 5)?* Nunc etiam eadem fiunt, et facta sunt, quandoquidem ille vult placati facilius Deus, ita solet a seipso vincipater misericordiarum et Deus totius consolationis. Neque vero his contentus fuit prodigus ille filius, sed in ipsis bonis quæ ad penitentiam pertinent, prodigus fuit. Non enim sufficere sibi tantam humanitatem in tanta multitudine peccatorum arbitratus est, ad perfectam salutem obtinendam; sed, quæ patri dicere meditatus erat antea, ea et præbens convenienti habitu compositus dixit: Pater, si quidem omnino licet patrem te appellare, nisi forte et in hoc præter alia mea delicta pecco, d. m. te patrem voco; nisi nomen illud contumelia afflicio, quod extra omnem contumeliæ aleam positum est; nisi labia mea conscientia eludit; nisi conditio morum linguam meam devinct; nisi orationem impedit antea tacta vita: suscipe, pater sancte, pollutam deprecationem ab ore polluto. Pater secundum gratiam, et Conditor secundum naturam, *Peccavi in cælum et coram te, et non sum dignus vocari filius tuus. Peccavi*

emittent peccata mea, non occulto quæ cernis, non nego quæ scis; ut reus abjectus jaceo, ut iniquus condemnor, ut iudex miserere mei. *Peccavi in caelum et coram te.* Veror oculos meos ad caelum convertere. Etenim firmamento speciem ut accusatoris vocem reformido: veror in luce delictis figere obtundum, cum nientis oculos habeam sordidatos. *Peccavi in caelum et coram te, nec jam sum dignus vocari filius tuus.* Ecce meipsum prodo, meipsum condemno, sententiam in meipsum pronuntio. Non est opus mihi iudice ad pronuntiandam sententiam, non opus est accusatoribus ad convincendum reum, non opus est testibus ad tabulas confirmandas. Intus habeo præsentem conscientiam, iudicem implacabilem in anima gero, ac forum formidabile: in conscientia testes circumfero, in oculis meis accusatores produco: theatrum me accusant, in me circi clamant, in me spectacula eorum, qui cum bestiis pugnant, vociferant: prodigalitas me traducit, me actiones, meæ infamia obrunt, me præsens nuditas manifestat; ipsi ignominie panni quibus amictus sum, in pudore suffundunt, et non sum dignus vocari filius tuus: *Fac me sicut unum ex mercenariis tuis.* Ne me autem abigas ab aula tua, Domine, et non rursus me inventum hostis errantem velut captivum adducat: aequè me prope tremendam ac mysticam mensam tuam sistas: non enim ausim apertis oculis intueri sancta sanctorum. Sine me cum catechumenis intra ecclesiae fores consistere, ut contemplans quæ in ea perficiuntur mysteria, eorum sensim rursus particeps fieri concepissem; ut divinis laticibus perfusus, turpium canticorum sordes in auribus meis residuas abstergam, ut cum tuas margaritas a piis viris abripi videro, manus et ipse dignus quæ tale munus accipiant, habere desiderem. Cum his eum invasisset prodigus, essetque eum lacrymis ita vociferatus, *Dixit pater ad servos suos (Luc. 15. 22).* Ad quosnam servos? Audi: ad sacerdotes et ministros mandatorum suorum. *Proferte cito stolam primam, induite illum.* Proferte stolam desuper textam, ab igne spirituali præparatam; proferte stolam in aquis piscinae contextam; proferte stolam ex igne spirituali conflantam, et induite eum qui sese exiit: induite novum Adamum quem nudavit diabolus; induite regem creature, ornate eum per quem mundum ornavi, condecorate filii mei membra carissima: non enim possum eum inornatum intueri, non fero ut imago mea nuda relinquantur: memm probrum enseo filii probrum, meam gloriam existimo hujus celebre nomen.

3. *Date etiam annulum in manum ejus:* ut Spiritus pignus gerat, et ipsum ferens custodiat ab ipso Spiritu; ut meum sigillum circumferens, formidabilis omnibus hostibus adversariisque apparat; ut a longe, cujus patris iste sit filius, intelligatur. *Date etiam calcem in pedes ejus:* ne rursus nudatum reperiat serpens calcaneum ejus, eumque aculeo suo percutiat; sed ut ipse potius caput draconis conculet, ut hostis conterat stimulus, et viam quæ secundum Deum est, percurrat. *Et adducite vitulum saginatum, et occidite (v. 25).* Quem tandem vitulum dicit saginatum? Quemnam? Quem juvenca Maria Virgo peperit. Proferte Vitulum indonatum, qui nondum peccati jugum sustinuit, virginem, et ex Virgine natum, qui sequitur eos qui sequuntur se, non ex necessitate, sed sponte; qui non utitur robore suo, neque cornibus, sed prompte cervicem inclinat iis, qui mactare ipsum volunt. Mactate itaque eum qui sponte mactatur; mactate eum, qui vivificat eos qui se mactant; occidite eum, qui occidit, sed non moritur; occidite eum, qui membratim conciditur, et eos sanctificat, qui se concidunt; occidite eum, qui coneditur ab iis qui ipsum norunt, et nunquam consumitur; occidite eum, qui comedentes beatos reddit. Et epulantes omnes ketemur, *Quia hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est. Et ceperunt epulari (v. 24).* Nostis spirituales delicias, quicquid degustastis

et tremendis mysteriis initiati estis, dum ministri sacri officii, imitantes angelorum alas tenuibus suis lineis velis (a), quæ sinistris humeris insident, in ecclesia discurrent, clamantque: Ne quis ex catechumenis, ne quis eorum qui non edunt, nullus ex exploratoribus, ne quis eorum qui non possunt intueri Vitulum qui coneditur, neve quis eorum qui spectare non possunt caelestem sanguinem, qui effunditur in remissionem peccatorum, ne quis indignus hostia vivente, ne quis non initiatus, ne quis curam, qui non possunt impollutis labiis tremenda mysteria attingere: deinde subjungunt voces angelorum collaudantium de caelis et dicentium. Sanctus Pater, qui voluit mactari Vitulum saginatum, qui peccatum non novit, ut propheta dixit Isaias: *Qui peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus (Isai. 53. 9; 1. Pet. 2. 22).* Sanctus est Filius simul et Vitulus qui semper occiditur sponte, qui semper vivit: sanctus Paraclitus, Spiritus sanctus, qui sacrificium perficit. Haec itaque dum intus agerentur, senior filius cum venisset, audivit a longe symphoniam, et choros (Luc. 15. 25); et cum ex pueris unum advocasset, interrogavit quid hoc esset: Aures meas verberat sonus quispian, ille autem inquit: David propheta intus concinit: *Tunc imponent super altare tuum vitulos (Pa. 50. 21).* Idem rursus eos, qui adsunt, ad epulas cohortatur, aitque: *Intestate et videte, quoniam suavis est Dominus (Pa. 35. 9).* Paulus divinarum rerum interpres proclamavit, ac dicit: *Paucha nostrum immolatus est Christus (1. Cor. 5. 7).* Ecclesia festum agit, epulatur, et choreas ducit. Ille autem ait servo: *Itaque est? dum ego foris sum, alii mysteria mea, me absente, dividunt?* Sic est, inquit, quoniam frater tuus venit, et occidit poterit tunc vitulum saginatum, quia salvum eum recepit. His auditis iratus est justus, neque ingredi voluit (Luc. 15. 28). Iratus est justus, et invidia factus est servus: qui delicias vite pedibus conculcaverat, ab invidia superatus est. Quomodo autem ait Paulus: *Optabam ego ipse ananiam esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem (Rom. 9. 3).* Non ut invidiam ostenderet esse justum, sed ut naufragium quamdam immensam inmeret, ita orationem conformavit Salvator, ut immensa divitiis bonitatis Patriæ sui declararet. Idque per ea, quæ consequuntur, indicat. *Pater enim egressus cepit rogare illum. O ineffabilem sapientiam! o religiosam providentiam! Et peccatorum est miseris, et justo est adulatus; et non permisit ut caderet is qui stabat, et eum qui ceciderat, excitavit: pauperem divitem effecit, neque divitem sivit invidia pauperem fieri. At ille respondens dicit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam dediisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer (Luc. 13. 29):* sed circumeo in melotis, in pelibus capris, egeas, angustias, afflicto (Hebr. 11. 37). Sed postquam filius tuus hic, qui con-empsit, qui devoravit substantiam tuam cum meretricibus, venit, subito occidisti illi vitulum saginatum, et neque verbo ipsum castigasti, neque in speciem vitulum ab ipso avertisti; sed continuo ipsum hospitio excepisti, et omnibus tuis vestimentis exornasti, aureo annulo splendidi reddidisti, calcamentis munivisti, ecclesiam aperuisti, mensam adornasti, crateras implevisti, vitulum occidisti saginatum, ad epulas fidelis convocasti, angelos ad choreas impulisti, admirabile caeli terraque convivium convocasti. Tanta ergo munera in eum qui tuam bonitatem contempserat, quicquid nobilitatem tuam probris affererat, contulisti. Quid dicam de tuarum miserationum pelago? quomodo tuæ benignitatis oceanum admirabor? Miserere omnium, Domine, quod omnia possis, et in hominum peccatis convives, ut ad penitentiam convertantur. *Pater autem dixit ipsi: Fili, tu semper necum es (Luc. 15. 31).* Tu a meo sinu haud unquam sejunctus es; tu